Statuitur & firmit[er] **audiencia lic[et] appellare. xx. iiii.**
p[re]cipitur. ut nulli omnino d[omi]no ordine n[ost]ro ad capli
audiencia n[on] inuicem audeat appellare q[ui] h[uius] redim
dare posset in subuersionē totius ordinis & ruina[m].

*f. sic obseruetur. sicut actenus e obseruatum.
De eo quod p[ro] iustionem ep[iscop]i ul' archiep[iscop]i non
dimittam[us] g[ra]uale captiu[m]. et de legendo hoc cap[itu]lo
talus coram ep[iscop]o in creacione nouelle abb[acie]. xv. s.*

Nullus p[ro] iustionem archiep[iscop]i ul' ep[iscop]i g[ra]uale captiu[m]
dimittere p[re]sumat. s. si sanus e[st] etis occasion[ibus]
bus p[ro] p[ro]fuitis uenire contendat. no[n] quod debi-
tam obedienciam p[re]latis n[ost]ris denegemus. sed
q[uo]d in ordine n[ost]ro tene statum[us]. obseruare de-
bemus. Et ideo sicut alias scripsimus. cum q[ui]s
ablatu[m] ablatu[m] contrarie uoluit. p[ri]mo h[ic] captiu[m]
etia[m] archiep[iscop]o ul' ep[iscop]o diligent[er] suu[m] ostendenda.

*Incapunt cap[itu]la quinta distinctionis. Quinta dis-
tinctio d[omi]niali cap[itu]lo. et p[er]tinentib[us] ad ip[s]u[m]. i.*

Si debeant necessaria p[re]parari uenientib[us] ad captiu[m]. ii.

Si abbates de ybina. de scotia. de sicilia debeant
uenire singlis annis ad captiu[m]. iii.

Si liceat
abbatib[us] de unguia duobus annis remane[re] a captiuo.

iiii Si debeant uenientes ad captiu[m] p[ri]mo

acapiendo aggrauare domos. v.

Si debeant
aliquid ministrare ad portandu[m] abbatib[us] q[ui]
domos deuitant u[el] abbatia ministrantur. vi.

Si abbatib[us] qui sunt in p[ro]ximiorib[us] p[ro]uincis

debeat adducere ultra duos equos. et de pena trans-
 gressorum. **Vii** Si intra quindecim dies ante captum
 licet in morari incassum. et de ingressu tempore capti
 incassum. **viii** Si liceat tempore capti pisces come-
 dere in diuione. **ix** Si tempore capti in diuione
 incedere abbes debeant pueros absque necessi-
 tate. **x** Si liceat ante lucem exire de diuio-
 ne ea die qua intrant captum. **xi** Si die qua
 intratur captum ante terram debeamus intrare. et de
 celebracione missarum. **xii** Si tempore capti mona-
 chus hospes ul' conuictus inueniatur incassum
 ul' ingrancia castrensi. **xiii** Si abbes non ue-
 nerint nec miserint anno qui debent uenire
 qua pena tenentur. **xiiii** Si plures possunt se
 excusare qui graui tenentur. infirmitate. **xv**
 Si liceat foris sedere dum captum tenetur. et de
 pena et quomodo se habeat abbes in capitulo generalis. **xvi**
 Si liceat alicui clamare sedendo. et in obediencia
 omnium loqui in capitulo generalis. **xvii** Si liceat cla-
 morem licite per seclari defendere contra aliquod ordinem
 nostrum. **xviii** Si liceat aliquid petere a capitulo contra
 formam ordinis. **xix** Si alicui monacho li-
 ceat remanere in capitulo per adiutorem nostrum.

xx Si liceat officium diffinitores sibi assumere cum
quatuor primis abbatibus **xxi** Si liceat i. offi.
unum de primis tenere secum in caplo **xxii** Si
aliquis de primis uocauit aliquos abbates
quid cauere debeat et de pena transgressorum **xxiii**

Si qua sit abbatia que uisitata non fuit queri d;
in caplo **xxiiii** Si abbas filius patrem abbatem
contempserit. qua pena feratur **xxv** Siquis
abbas contempserit iustitiam capituli generalis. quam
penam pati debeat **xxvi** Si ignorantia excusat
aliquem de quo datur aliqua sententia **xxvii** Si
liceat alicui querere helemosinas ad caplum delatas
ul. deferendas **xxviii** Si de helemosinis capituli
habeat aliquid portari officium **xxix** Si die quia capli
debeat fieri dominum ipse et alique commo. **xxx** Si
debeant renunciare caplo quibus pena aliqua in
iungitur. ul. ponit utrum compluerit. Inci

pit quinta distinctio capla. i. Si debeant ipse

ran necessaria ueniens ad capitulum. i.

O pte quo uenitur ad generale caplum et reditur. pui
deant abbates et officiales domorum ut i. abbatibus
et grangis eorum ueniens et redeuntibus. suffi
cienter et honeste necessaria procurentur. **Si abbes**

de ylermia. de scocia. de sicilia debeant uenire sin-
Abbates de ybna tribus *glis annis ad caplm. u.*
 annis remaneant. ⁊ quarto anno ueniant. ⁊ ab-
 bates melli fontis ita ordinent. ut aliqui eorum
 singlis annis ueniāt ad caputlm. Similr abbes
 de greca. Abbates ū de siria. ⁊ palestina. v. anno
 ueniant. Abbates similr scocae. ⁊ sicilie. quarto
 anno ueniant ad caputlm. *Si liceat abbatibus*
de ungaria duobus annis remanere a capitulo. iii.

Abbates de ungaria duobus annis a caplo remaneant.
 ⁊ iii. anno ueniant. Abbas de cherech qz mltū
 ab alijs abbatibus ungare distat. quinto anno
 ueniāt. De abbatibus que sunt in greca. in uonia.
 ⁊ uoregia. prouideat pates abbes ut ad minus
 in anno ito uisitentur. Abbates autē quinto
 anno ueniant ad caplm. *Si debeant uenientes*
ad caplm p uino accipiendo grauare domos. iiii.

Abbates ad caputlm uenientes qñ plures conue-
 niunt caueant qui pores sūt eorum. ne p uino
 accipiendo ut rebus alijs. in modate agguēt domos.
Si debet aliquid ministrari ad portādū abbatibus
qui domos deuitant. ū alaria pparantur. v.

Abbatibus qui ipz capli domos in quibus alaria

uenientibus ad captum p[ro]p[ri]um deuitant. et inde
sibi deferre cibaria faciunt. nichil ad portandum ul
t[er]io munitur. *Si abbares qui sunt in p[ro]p[ri]o*

uibus p[ro]p[ri]is debent adducere ultra duos equos

Abbes qui sunt in p[ro]p[ri]o de pena transgressorum. vi.

luedunensi. uisuntinensi. bituricensi. Senonensi.

Remensi. diecensi. Viennensi. Rotomagensi.

Caerentensi. Aquensi. Ebrodunensi. Attrelatensi ue

niens ad captum: apud firmitatem. ponti

mae. claram uallem. normundum et apud

abbas que infra sunt. non adducant nisi. ii.

equitaturas. et unum uel duos si necesse fuerit

siuentes. non inxosos nec notabili uestitos. i. habi

tu

Alii non adducant ultra tres uel duos similes.

si indiguerint siuentes. Et rapitur in abbas

Sauvacei. qui usque menseium etiam equum

potest adducere. Abbas uero qui aut presumptus. ne

nam in petat in caplo g[ra]uati. Si licet infra

quideam dies ante captum morari m[er]ito. et de in

vllus abbas ad captum gressu t[em]p[or]e capli iactio. vii.

ueniens infra. xv. dies capli. castu[m] intrans

moretur plusquam tres noctes. nisi fuit necessi

tate de renitens. aut iuuat a d[omi]no castu[m].

17
Tunc quoque capti nullus intret officium. cum non
duobus equis et uno conuictu ul' famulo. Si conuictu
ipsum ul' mutua cum inna infirmam iugit. **Si
licet pisces comedere tempore capti diuione. viii.**

A pud diuionem tam in eundo ad captum quam
inde redeundo: nullus abbas ul' monachus uel
quis piscis faciat compar. non pisces ibi tempore
manducare presumat. non monachi non conuicti qui
ibi remanent. etiam si transmissi fuerint ad donati.
Si autem in aduentu ul' reditu suo in uultu primus
piscis fuerit: similiter piscibus non utantur. nisi
cum episcopo manducauerint. **Si tempore capti in di-**

uione incedentes debeant se manibus tenere et spes
A pud diuionem quomodo ueniunt ad **operare. ix.**
captum ul' redeunt abbates. honeste et mature
sine ineria necessitate incedant. **Si liceat ante
lucem exire de diuione ea die que incipit captum. x.**

P recipimus ut abbas ea die qua incipit captum.
de diuione ante lucem scienter non exeat. **Si die
qua incipit captum ante incipiam debeamus incipere.**

S iuglia sancti carci altis **et de celebracione missarum. xi.**
ad captum ueniens intrent. officium ante incipiam.
et post incipiam missa de sancto spiritu in uentru sollempniter

celebretur. Si dominica fuit: matutinal de
dominica fuit erit. *maior* de scō spū. et hāc cistūm.

In ceteris autē domib' ordinis nū: missa de spū
sancta in ead' vigilia dicitur: in cōuentu. s; si
dominica fuit: matutinal de spū scō. *maior*

de dominica erit. missa uero de spiritu scō: nō
p' p'senti defuncto mittitur. In hac ipā
vigilia a singlīs sacerdotibus qui cantare poter'
missa de scō spū dicitur: nisi p'p'senti defuncto
fuerit impedita. *Si t'p'e capli monachus hospes*

conuſus inueniatur i cistūo ul' i gūgūo cellerarij

Ad hora nona diei p'cedentis exalta cistū. xii.
acionē scē crucis us; ad horam nonam diei quod
abbes a caplo gnali discedunt. quicq; monach'
hospes ul' conuſus inuentus fuit in monastio.
uel i gūgūo cistūenſib' ul' cellerariis nō de licē
cia dompni cistū. ducatur i gnale caplū. tibi
coram omnib' uapulet. postq'm uapulauit re
cessurus. *Si abbates nō uenerint anno q' debet*

abbates qui ad caplū uenire qua pena tenent. xiii.

Ad nō uenerint nec miserint eo anno quod debet
uenire a die capli cistūenſis stallum abbatis nō
intrent. tomū. vi. fra. sit in pan' zaq' don' cistūo

se presentent. *Si plures possint se excusare q̄
gravi tenentur infirmitate. xviii.*

Adulgetur abbatib⁹ qui nō tenent singlīs
annis venire ad caplīm. ut si gravi infirmita
te impediuntur venire ad caplīm. plures
se excusent. ⁊ anno sequenti ueniam in petat.

Om̄s quidem alii si gravi infirmitate tenent.
debent mitte r̄p̄sales. ⁊ sequenti anno ueni
re ⁊ inde ueniam petē. *Silic; foris sedere dum
caplīm tenet ⁊ d' pena. ⁊ quom̄ hant se abbes ī caplō*

Quicumq; abbas foris caplīm dum *gnali. xv.*
gnale caplīm tenetur sedere. eadē die a uino se abst
ineat. signo igitur pulsato ad conueniendum
ī caplō. statim abbes sine mora conueniant. **Q**
d̄p̄icus intrare distulit. ingressus pelametur.
satisfactorius ad arbitrium p̄sidentis. sine cui⁹
licencia nutu manus petita q̄m̄diu sedere ip̄e.
nullus exeat. Nullus ī caplō p̄ter p̄sidentem
pelamet ul loquatur. in audientia om̄niū nisi
stado. *Siquis aut̄ hūc aliam loqui aliquid quod
tam d; p̄caueri. accedens ad eum in aure loq̄tur
ei. ⁊ h̄ breuit̄. Siquid auditum fuit un̄ aliq̄s
ul aliq̄ moueātur. n̄ statim more h̄uitor̄ in*

spacia diei. dum diffinitiones fiunt. ⁊ duos de
alijs discretiorib'. *Si aliquis de primis uocauerit
alios abbates quid cauere debeant. ⁊ de pena transg. xxi.*

I aliquis de quatuor primis abbatib' in capitulo tpe
capli gnal' aliquos abbates duxit conuocandos.
caueant etiam conuocati nequid ibi lozatur.
quod scisma ul' conspiracionem ul' dissencionem
aliquam redoleat. Si autem quod absit huius
dissencionis tam necessitate transg'lor quis fuerit
deprehensus abiq; retractacione in instanti deponat.
Hanc autem sententia p' illam qualib' se hant abbes
tpe capli scribatur. ⁊ ante singlis e' ulla recitet. *Siq;
abbatia sicq; uisitata non fuit queri deb; in caplo. xvii.*

Siqua abbatia in anno a patre suo abbe domus unde
exiit. no' fuit uisitata. ul' p' se ul' p' alium. in co
muni caplo cistien. abbas eius h' notificet intro
gante id comunit' eo qui p'fidet in caplo. Querat'
etiam si quis de est abbin. ⁊ auditis excusacionib'
eorum qui forte p' infirmitate uenire debuerant
abbe debuerant cognouit. nec sin' graui amad u
sione id p' teratur. *Si abbas filius abbate patre
dempserit qua pena feratur. xx. iii.*

Abbas filius qui abbe suum eum corripiente

Remo clamore. ut litas p quolib: selan: conit aliq
 ordms nri. ad caplin d'ferat. Qui petunt aliqd
 a caplo contra formam ordis. nullom pnta obti
 neat. *Si alicui monacho liceat remane in caplo post*

In prima die capli p' absolu *ad iutoriu nru i. xviii.*
 cione defunctorum dicat' ad iutoriu nru. teneat
 omnes monachi: p' eos qui loco abbin assumpit.

It' fiat aliis dieb' post expoficiem regie. Siliceat
antien diffinitores s' assume cu quatuor p'nis abtib' xix.

Quoniam dom p' antien uoluit diffinitores eligere.
 non ex debito necessitatis. s; p' bono pacis t' hanta
 as inquitat ^{per} quatuor p'nos abtib' siml' l' sigilla
 am p' ut ei placuit quos singli eorum d' amua
 aione domus sue ad h' opus mag' ydoneos ee cre
 diderunt. t' audito r'p'no eoz de numo eoru q' fuerit
 nra d'ns antien quol' uniores ee credidit ad
 h' op': assummat. It' u' quatuor p'nos abtib'. t'
 de aliis filiis suis quos mag' discretos t' ordms
 emulatores ee agnouit eligat ad h' ipm. t' scda
 die capli an' etiam diffinitores n'ent'. *Siliceat*

antien unu de p'nis teneat secum in caplo. xx. t'

Qui p'lidet caplo semp unu teneat. secum de quatuor
 p'nis abtib' in caplo. in unu in alim. p' d'usa

spacia diei. dum diffinitiones fiunt. ⁊ duos de
alijs discretiorib⁹. *Si aliquis de primis uocauerit
aliquos abbates quid cauere debeant. ⁊ d' pena trasg. xxi.*

Si aliquis de quatuor primis abbatib⁹ in officio tñ
capli gnal aliquos abbates duxit conuocandos.
caueant etiam conuocati nequid ibi oriatur.
quod scisma ul' conspiracionem ul' dissencionem
aliquam redoleat. Si autem quod absit huius
officionis tam necessare transg'or quis fuerit
deprehensus abiq; retractacione in instanti deponat⁹.
h' autem sententia p' illam qualib' se hant abbes
tñ capli scribatur. ⁊ anis singlis e' ulla recitet⁹. *Si q'
abbatia sic q' uisitata non fuit queri deb; icaplo. xxii.*

Si qua abbatia in anno a patre suo abbe domus unde
exiit. no' fuit uisitata. ul' p' se ul' p' alium. in co
muni caplo cistien. abbas eius h' notificet in tro
gante id comunit' eo qui p' fidet in caplo. Quera
etiam si quis de est abbin. ⁊ auditis excusacionib⁹
eorum qui forte p' infirmitate uenire debuerant
ab ee' debuerunt cognouit. nec sin' graui amadu
sione id p' teratur. *Si abbas filius abbatē patre
contempserit qua pena feratur. xx. iii.*

Abbas filius qui abbatē suū eum corripientē

de ordine suo contempserit. et clamatus in caplo ceteri
leu culpe subiacebit. aut in pua abbacia. aut in aliq
quem abbas ceteri ei stituit loco. *Siquis abbas
contempserit instituta capli q pena debar pan. xxiii.*

Siquis abbatum capli nri contempserit instituta.
publice proclametur. et ut caplo usum fuit duri
puniat. *Si ignoracia excusat eos d qb aliq sen*

Prouideant abbates qui pntes sunt in *tencia. xxv.*
capitulo gnali. quod si data sunt sententia cont eos.
ut ipi habeant illam quia ignoracia n excusaretur.

H *Si liceat alicui querere elemosinas ad caplin delatas. xx. vi.*

elemosinas caplo deferendas nullus querat. nisi
tentur. s. omnium usib quib missi sunt reser
uentur. et quis pncipib distribuatur. p singlos.
n de cetero in usus alios expediantur. *Si de hele
mosinis capituli aliquid hat portari. etc. xx. vii.*

De helemosinis que distribuuntur tres partes pro
defunctis tentur sup maiorem mensam tollere
a portario. et in uestibil ut calcamentis paupib dist
buend. *Si die. v. capli debar fieri dnu pp. et alioru*

Statuitur in annis singlis *aliquum comio. xxviii.*
die. v. capli ante recessum abbatum fiat comio
domini pp et domini impatoris. et regis francie.

in cuius regno fundata est domus castrensis. et regis
anglorum qui belemosinam suam singulis an
nis capto designavit. et regis aragonensis. et du
cis brigundie. et peris antiqua specialiter in iungatur
oratio. *Si debeant remunciare capto quibus pnia*

Qui in membris punciis sunt si eis aliqua pnia
in iungitur per aliquem remuncient capto si pfluunt.

Incapitulum capla. vi. distinciois. prima.

Quod in festiuitate sancti benedicti inchoetur regla.
ii. Quod a conuentu inchoetur dum pnuinciat
festum beate marie. et omnium sanctorum. *iii.* Quod
in capto pnuinciamus abbatu annuicarium.
iiii. Quod non petat ueniam. qui postquam signum
sonitum ascenderit dormitorium. *v.* Quod ueniam
petat qui. le. aut. re. aut uenite alii in iungit.
vi. Quod de conuentu euocat non petat ueniam nisi
de parte nostra. et credo in deum. *vii.* Quod in ramis palmarum
et pnuincias incendiarum fures propter hereses anathema
tizenur. *viii.* Quod pena grauis culpe propter tua
bitudine corporis debet esse et quomodo agitur. *ix.* Quod
in leui culpa est de labore remaneat. et in ecclesia
officium suum non exequatur. *x.* Quod homini

e a distinctissime puniat. **xvi.** Qd fures 7 incendia
 nos licet tenere punitis. **xvii.** Qd falsarii gunt
 puniantur. **xviii.** Qd sortileg' deponatur. **xviiii.**
 Qd nullus alienus monach' sine litteris com
 dantijs ad habitandum recipiatur. **xix.** Qd
 monachi ut conu'si puniunt' qui mutuo
 aliquid sibi inuicem donant l'accipiunt. **xx.**
 Qd puniuntur qui ad loquendum exierit: 7 no
 redierit ad opletorium. **xxi.** Quod pane 7 aq'
 7 uent' puniuntur qui scient' salencium fragit.
xxii. Qd scilares non seruiant in quocunq' nec
 in infirmitarijs. **xxiii.** Qualr detractores pu
 niantur. **Incapit' d' i. distinctio. de capitulo cotidiana
 no 7 correctione culparum. De infestuitate sc'i**

bnedicti inchoetur regula. prima.
 Infestuitate sc'i benedicti singlis annis regla
 inchoetur. In trasposicioe ea die qua festum
 agitur inquetur. **Quod a conu'etu inclinet'**
am p'nuiciatur festum bre' mane 7 om' sc'oz. ii.
Quociens p'nuiciatur festum sc'e marie uide
 lic: assumpcio. paruitas. purificacio ei?
 7 annuiciacio dnica. 7 festiuitas om'ium sc'oz
 inclinetur ab om' conu'entiu. **God in caplo**

pnunciamus abbatum amuersarium. 1 1 1 .

Abbatum nrorū amuūſarium incaplo pnūciamus
ſic. Obiit petrus dompius uideamus abbas
actū. ⁊ dicatur aſſidente requieſcat in pace.
⁊ reſponſo ab omnibꝫ am. ſubſequentur lector ⁊
dicat. commemo omniū ſm̄. ⁊ f. d. o. nri.

*Qd̄ nō petat ueniam qui p̄ qm̄ ſignum ſonuit
vi conuenienter occur. aſcendit dormitoriuū. vii.*

Oritur ad orōnem cuiuſlibꝫ uoce ul' ad bñedictionem
collonis non petat ueniam incaplo ⁊ ſi poſtq̄
ſignum ſonuit. aſcendit dormitoriuū. ul' alicubi
diuitit. *Q ueniam petat qui lc. au. ⁊. aut. v.*

Ueniam petat incaplo qui *aliū inuūgit. v.*
leōnem. aut. ⁊. ul' uitatoriuū aliū in iung.
ſi tam̄ extra chorū nō eſt. *Quod de uentis
euocatus non petat ueniam n̄ de pat̄ nri ⁊ cō. vi.*

Monachꝫ coram uentū de collacione ul' coro euo
catus ab abbe. ul' priore ſi p̄didit bñedictionē
collonis ul' orōnem i coro. n̄ petat in ueniam
n̄ de pat̄ nri ⁊ cō. *Quod in manus palmarū
conſpiratores i cōdiarū ꝑꝑa hñtes anathematizēt.*

Conſpiratores incendiariū fures ꝑpetatē *vii.*
hñtes annis ſinglis in manus palmarū ꝑ habi

tum sermonem illis qui non sunt de ordine nostro
prius emissis. ab eo qui preest caplo cum stolla et can-
cela accensa et baculo si abbas fuit. Auctoritate
dei omnipotentis patris. et filii et spiritus sancti. et beate marie.
et omnium sanctorum. et totius ordinis exoriantur.

**Quod pena grauis culpe. proculpe in ualitudine
corpis debet extendi. et quomodo agatur. VIII.**

Quoniam aliquis graui culpe subditur accipiat in
ipso iudicio disciplinam. Deinde iniuncta ei pena
grauioris culpe ponens statim in capite exeat ^{capucium}
de caplo in locum quem prouiderit abbas operetur.
deputetur a senex discretus ad solacium qui eum
consolatur. et prouocet ad humilitatem ne ampliori
iusticia absorbeat. In iungaturque in caplo
aliqua oratio specialis pro eo. ut sicut regla. oratur pro
ab omnibus debet; autem abbas attendere et corporis
ualitudinem et culpe modum. Nam scilicet hoc
debet; extenuari pena uel aggravari. Refectio-
nem autem accipiat mensura et hora qua
abbas ei uidetur competere sicut in regla continetur.
Masa autem quibus utitur aut frangatur.
aut paupibus erogentur. Ad fores oratorii prostra-
tus iaceat. in terra. dum opletur opus dei non

habens capucium incapite. quod in eundo et
reundo debet habere. Quociens autem in officium
defunctorum sine intervallo sequitur hora cano-
nicam. non persistatur donec conventus exeat de
ecclia. Non omnes tamen cogentur exire propter eum. Et
vero exeunt: propter eum exeant. Cum autem
incapulo recipiendus fuerit ad iussionem abbatis.
usque ad ingressum capuli habeat capucium incapite.
Quo deposito venies ante abbatem persistat se
ad pedes eius super genua. et super articulos manuum.
deinde ante priorem et sic percurrentes corpus prioris
si prior affuerit. vel abbas loco illius. deinde coram
abbate eodem in se persistat ante pedes singulorum vel
non inclinans. nisi ad iuvantibus eum. sed quiescit
seditibus. Quociens propter abbatem transierit. in-
clinat. et sic veniens stat ante analogum. non
petens veniam dum iussus ab abbate eat sessum.
nec ponatur ea die in ordine suo. nisi officium aliquod
exequatur. usque ad iussionem abbatis. Sed dum
completur opus dei tam in ecclesia quam in labore.
persistat se in terram in loco quo stat. donec iussus
ab abbate quiescat ab hac satisfactione. **Quod in** qui
leu culpa est de labore remaneat. et in ecclesia

officium suum non exequitur. §. vii.

Fratres qui in leui culpa sunt de labore remaneant
 p̄t̄ satisfactionem. qui etiam cum satisfaciunt
 toto corpore p̄st̄nantur. añ gradum p̄st̄nti ad
 b̄mel' usq; post deo gracias. diebus quib' ouent'
 p̄st̄ntur sup formas ceteris uo diebus stantes
 incurrentur. *Extra refectorium comedant.*
 in loco quo abbi iustum fuit. Qui post refecōne
 suorum comedant. neq; ad bibes eant cum
 aliis. neq; illi qui p̄uersu t̄tio p̄dito in penitēcia
 sunt. s; post alios eant. bibē in refectorio. p̄r
 uo ul' sub prior si in leui culpa fuerint. officia
 sua n̄ exequantur. in ecclā. in cantando ul' legen
 do ul' in dandis benedictionib'. *Quod homicida*

Si qui de ordine n̄r̄ homici *districte puniat. x.*
 dia p̄petrauerint si p̄sonas ordinis n̄r̄ occiderint
 teneantur sub arctissima custodia. & districissima
 penitēcia usq; ad mortem. Si autē sc̄lairem occi
 derint. ad remotam domū emittantur numq̄m
 de cetero reu'suri. Si u' mutilauerint aut alio quocūq;
 m̄ p̄cussent. sedm̄ quantitatē culpe mēsurā
 correctionis extendatur. *Quod fures et incendia*
nos licet tenere in uinculis. §. vi. §.

Liceat abbatibus nostri ordinis fines nostri ordinis. et incedarios suos comprehendere et tenere in unctis. si
ita uiderint expedire. **Quod falsarii cartarum g**

Falsarii cartarum uel sigilloz **inter puniant. xv.**
qui inuenti fuerint. sentencie aspiratorum p
omnia subiacebunt. siue sit abbas. siue mona
chus siue dñsus. **Quod sortilego deponitur. xiii.**

Oui conuictus fuit aut confessus publice de sor
tilego quod fecit aut fieri fecerit. si abbas fuit.
uel prior. uel sub p̄or. deponatur. Si monachus
uel conuictus tribus diebus sit in pane et aqua qui
culpa. et per annum suspensus ab altari hatur.
per pascha. uel nisi egerit in extremis. et sit
omnium ultimus. **Quod nullus alienum mo**

Nullus alienum monachum sine **capiat. xiiii.**
litis comendaticis ad habitandum recipiat.

sicut in regula continetur. **Q**uod monachi uel et
alii puniuntur qui mutuo sibi dederint aliquid
monachi uel conuersi qui sibi mu. uel accepit. xv.
tuo aliquid dederint uel accepint sine licencia
abbatis uel prioris absente abbate. ubi tur. i. cap. 10.
et uno die sit in pane et aqua. Confidat autem abbas

quantitatem et modum donationis. et secundum reperi-
tur extendat modum correctionis.

Quod punitur qui ad loquendum exierit et non redierit ad aplo-

ui post uespas ad loquendum exierit. iiii. xvi.

eadem die reuersurus et ad plenarium non uenit.

in crastino ueniam in petat in caplo ad presi-

dentis arbitrium puniend.

Quod punitur qui si-

lencium fregit. xvii.

non uult ul' proclamatus fuit. uno die sit in pane

et aqua et uno pulmone. et in caplo uletur.

Ad

clares non seruiant in coquina. nisi in infirmitatibus

eculares non seruiant in

de pena transgressorum. xviii.

coquina conuenit nisi in infirmitatibus. Quociens

in domo aliqua factum fuerit. prior et subprior

et cellerarius quamdiu id factum fuit. omni. vi. fra-

fratrum sit in pane et aqua. Abbas uero si hoc scierit et non

emendauerit culpam hanc in generali caplo fatea-

tur. Quali de tractoribus puniantur. xix.

uiciumque monachorum ut conuersus monacho ul'

alio in ignominiam et diminutionem fame

iporum maliciose detraxerit ul' super excessu aliquo

iam emendato explauerit. si monachus fuit super

hoc conuictus ul' publice confessus. tribus diebus uaplet

uel emendando

incapto. et per mentem ultimus hatur. Si uisus
fuit. tri diebus sit in pane et aqua. et uno per
mento contencis. et tribus diebus in capto
uletur. Qui uero superior superior suo detrahit.
ut exprobat. in per nominato grauiter punia
tur. sedm quod in gradum peccatit alioie.
Siquis alicui crimen imposuit quod probare
non potuit. eadem penam sustineat quam
quam inuisit. accusatus. si de imposito crimi
ne potest compleri. Qui uero libellum scripserit
ut in medium proferat si complutus ut publice
confessus fuit. eliminetur a domo propria. non
restituatur nisi per gratiam capituli. prior uero ut superior
cum ex illis pendeat pax ut perturbatio com
qui talia sustinuerint. ut et dissimulauerint.
tribus diebus sint in leui culpa. uno eorum in
pane et aqua. Si uero deinceps non emendantur.
arctius puniantur. **Incipit. v. distine. pm.**
cap. de pnia uxorum qui non uisitat filias suas. i.
Artes ablates qui filias ^{suas} siue per se siue per idoneam
personam per annum non uisitauerint. tribus
diebus sint in leui culpa. uno eorum in pane et aqua.
Quam penam paciatur. et ille cui fuerint in

umentum si non exequatur. **De forma uisitacionis. ii.**

In facienda uisitacione cautelam maximam et diligenciam uisitatoz adhibeat. ut fideliter ac prudenter ad corrigendos excessus. et consuetudinem pacis intendat. et quantum poterit salua ordinis disciplina amicos suos ad ampliozem reuerenciam christi abbatis. et gratiam mutue in christo dilectionis inducat. **P**rovideat nichominus uisitandus. ut secundum formam ordinis uisitatoz obediens et deuotus existat. et ad emendacionem domus sue quantum poterit. tanquam domino reddendum rationem intendat. **I**gitur in uisitatoz aduentu. abbas domus illius. uel si illum ab eo origo. prior. aut qui tenet locum ipsius studiose suis admonere. rogare. et precipere. ut fideliter publice uel priuatum per ut melius intellexerint faciendum. que corrigenda cognouerint. suggerant et proponant. **C**auere autem ne ullatenus si impediat faciendum. uel cum factum fuerit. fecerit. **C**auere ne in presencia uisitatoz. uel per eius discessum. cuiquam suum aliquam uindictam inferat. ne inperet ne indignetur. **Q**ui etiam si minus caute. minus discrete fuerit quis locutus.

benigna facilitate ad consilium uisitatoris .
 indulgeat . **I**psū enim uisitatoꝝ talem fo
 re conuenit . ut non credat omni spū . s; .
 causam quam nescierit diligēt inquirat . cogni
 tam rationabilē corrigat . **S**elo ordinis tꝝ pa
 terne caritatis affectu . **P**hibeat etiam ne
 incipiant retractare que nouit digne cor
 recta . ne sibi suggerant incompta . ne uanis
 suspicionib; turbent amōs patrum . siue fr̄m
 suorum . **Q**uod si quis fecit . digne eum uisitatoꝝ
 inc̄pet ⁊ castiget . **P**hibeat etiam ne quis fr̄m
 ea que cognouit emendanda . quasi ad maiꝝ scan
 dalū quod nequissimū est . usq; ad uisitatoꝝ ad
 uentum differat ⁊ reſeruet . s; . operum tꝝ tribus
 que contingunt . p̄tinent ⁊ emendentur . **Q**uod
 si contra hanc formam egit uisitatoꝝ . p̄ sup̄iore
 abbate . ul' co abb̄es alios ut meruerit castigetur .
 siue ⁊ puniatur . p̄ gn̄ale cap̄m . **S**imilr qui uis
 itat nisi eadem formam studeat obseruare . coram
 deo grauit̄ se culpabilem . ⁊ pat̄na . **E**cap̄i gn̄al
 nouit am̄ aduisione p̄tendum . **N**ullus abbas
 hospes ul' etiam uisitatoꝝ n̄ pat̄ domus illꝝ quam
 uisitat fuit . confessiones recipiat . **I**p̄e etiam

pat' p'xi. si grauis est causa ad p'ium abbatem
domus alius eum qui confitetur remitte' thi
deat. ⁊ debita fidelitate om̄em adhibeat opam.

oiligenciam om̄em exhibeat. ut p'po ablati
sicut deb; reuel; ille oscienciam suam. P'uideat
autem uisitatoꝝ ut in carta sigillo suo sigillata
⁊ a foris dependente diligenti' scribat. q' corrigē
da uel ordinanda stānt. ⁊ comittat cartam
cantorū. sequenti anno in capto in uisitacōe
legenda. **De numeritate debitorum. iii.**

Numeritate debitorum nō tam piculum quam
excidium pluribus iam monast'is ordinis
nr̄i. noscitur imminē. P'uidemus ut abbas
quandiu obligatus fuit debito centum marca
rum ad pond' nescēse. abstinat int̄im ab emp
none t'ranum. ⁊ ab edificis. nisi forte d' helemo
fina ad eos usus p'pe data illis. ut etiam de aliq'
possessione sua. tantum p' uēdiderit. un̄ ip̄a
uenditō emptio uel edificatio p'fici possit. Ita
sane ut non grauetur domus. n̄ forte icibaris
ubi habundauit. siue in aliquib' aliis reb'
minimis. P'tea si usq; ad p'cium .v. marca
rum nescensiu' aliqui abbatē p'dictis debitis

p'uideat ba
domi ut ga
cuius affue
itatis. xii
dec. v. ou
carulle. cao

obligatum in uno anno in his emendis ut edi-
ficiis aliquibus. prout illa de quibus superaffinitum
est. expende aliqua evidens causa coegit. in
primo capitulo pro ea generaliter id confirmatur. et
capitulo ut ei usum fuerit diiudicetur. De cetero
abbas qui huius sentencie transgressus inuictus
fuit. ab inchoacione edificii. seu empacione
facta. omni. vi. feria sic in pane et aqua. usque ad
sequens capitulum generale. in ipso capitulo super hoc
ueniam petiturus. Propter uero. et cellerarij siue
monachi. siue missi. quorum consilio et consensu
facta fuerit ita transgressio. omni. vi. feria sic
in pane et aqua. nisi grandis sollempnitas.
ut evidens causa in firmitas aliqua exigit
dispensacionem. Qui tamen certas habent pensio-
nes debite. ut de decimis inqetant. eas emere
non prohibentur. Scribatur tamen ita sententia
cum sententia de forma uisitacionis. in singulis
domibus. in singulis uisitacionibus cum eadem sen-
tencia recitanda. *De eo quod nullus debet uisitare
eodem anno eum a quo uisitatus est. iiii.*

Quod ueniendum est ne quis abbas eodem anno uisite-
eum a quo uisitatus fuerit. Qui facit. et factum

causam fci fateatur in caplo generali. *De pu
nib⁹ qui nō debent p̄cipitanē irrumpe in dīfē*

Queant patres abbates ne in dīfē *faciē filior. v.*
pensaciē filiorum abbatū nimis p̄cipitanē
irrumpanit. n̄ sū magnū & maturo consilio
eos deponant. Siquis autē eorum tale aliqd
a temptauit a gñali caplo grauissime punia
tur. & p̄m̄tis recipiat uisionem. Abbes autē
qui p̄m̄tia senectute & inualitudine corpis
aut cecitate officium suū n̄ possūt implere. n̄
uenire ad capm̄. cedant. toīnē eis humanita
tē. & reuēnciam uolumus exhiberi. *D̄ uisua*

Si p̄ abbas uisitauit *toze qui offāles p̄ d̄pone. vi.*
filiam suā offāles ammouē p̄tē. quos c̄tis
excausis inuenit ammouēdos. Causas tamē
deposiciois p̄uis abbatū p̄p̄o manifestet. Ali⁹
autē uisitatoz a patre abbate missus. nullū
deponat ab offō suo. s̄ p̄p̄ū abbas uoluntate.
nisi uenit a patē abbe missus cū plenitudine
potestatis. *D̄ p̄cipit abbas qui n̄ debet imponē*

Patres abbes. ul⁹ qui *filis. publicas penitēcias. vii.*
p̄eis uisitant. abbas publicas penitēcias nō
imponant. S; si aliquid in eis inueniunt

congruendum: eis precipiant. ut insufficienti
caplo ueniam inde petant. *De prestante patris
abbatis ubi enormia inuenit debita & graui*

Pat' abbas inquirat *penitencia iobediens. viii.*
inuitacionib' statum filie domus tam in
temporalib' quam in spiritualib'. & si intellexit
eam in modicis debitis obligatam: pot' aue
toritate capli gnal' facere. ut uendantur mo
bilia. Vel si alit' fieri non pot' etia' immobilia.
de consilio tñ abbatis. & seniorum domus illi.
don' debita tolerabil' minuantur. *De pecunia*

*no accipienda ad usuram. & quod cu' gaudio
debent recipi qui mutuantur. viii.*
Quoniam manifestum est nullas domos p
usuras recipari. multas u' sup' modum aggra
uar: omnino prohibemus ne aliquis de ce'ro
quicq'm ad usuras accipiat. sine consensu patris
abbis. Si aut' sup' h' patrem abbatem p' loci dis
tanciam consule non potit: potit h' facere cum
consilio uiciorum abbatum. Qui alit' fecit. ue
niam in petat in caplo gnali. Cum ig' pat'
abbas. u' etiam uisitato' ad aliquam domum
acceserit: inquisitione facta de statu monas'

tenū ill' conuentū ad alias abbas emittat si
 necessaria non habuit: ut si in domo remanere
 uoluit: contentus sit paupertate sua. ita ut nō
 aliquid p' sumptu suo mutuo. si pot' fieri acci-
 piat un' debitum crescat. Puideat aut' abbas.
 qui in talibus monachos emittit: ut ad tale
 eos domū mittat. q' simili nō laboret inopia.
 abbas aut' ul' p' loci ad q' mittunt: cū gaudio
 caritatis eos suscipiat. res sicut & p'ius in omib'
 b'lm ordinem honeste puideat. Si u' in hui'
 caritatis officiis ultia uires se sen-
 sent. p' g'rauiat. abbas ei cui' monachos suscep'
 insufficienciam suam benigne renūciat. & si
 cum pace fieri pot'. monachos suos ei renūciat.
 Sin autē: p' uittuacione ordinis. & reuenciam
 fratne caritatis. usq; ad sequens caplin in pace
 sustineat. & ibi necessitate suam pponens: sup
 h' capli oficio adq'escat. p' terea si forte aliquis
 abbas iux' testimoniu' scie sue aliq' de suis
 ad aliam domum transfinitū ad tps iudici
 uir: abbas ad quem mittitur eum caritate
 recipiat. saltem quo usq; p' se ul' p' nuncium
 cum abbe qui monachū misit loquatur. & abbis

illius uoluntate plenius intellecta: fratnū
honus ita subportet sic ⁊ suum uell; incasu cō
simili subportari. *P*reterea abbes qui ita debent.
aut alio grauamine sūt opprēsi ut frēs suos p
domos ordinis disfigere optantur. qm̄dū gra
uamen illud durauit. nēnumem omnino nec
monachum n̄ conūsum. nec familiarē recipiat.
nisi tal' psona fuit. unde magnū scandalum
oriri possit. *De uisitando filiabus curare deb;*

O uariens aliqua domo *por cū domo abbe caret. x.*
abbe caret. por ⁊ consilium domo de uisitando
filiabus abbas p̄uideant. n̄ tñ sine aliq' abbe.

De filia que matrē suam deb; manno semel ui
H abbas filius p̄ se ut p̄ hūas semel *suare. xi.*

manno matrem uisitet. n̄ grandis loozum
distācia h̄ in pediat faciendum. *De forma ele*
tionis que continet̄ in carta caritatis. xii.

Et electionib; faciendis forma q̄ continet̄ i q̄rta
caritatis legatur ⁊ obseruetur. De uerbo graui

meleone quod p̄dure nō conuenit i effectū. xiii.

O uia in electionib; faciendis uerbum quod gra
uacionē eē n̄ ambigimus p̄ poni sol; i hunc
modū. *Nō accipiem; psonam n̄ de domo n̄ra*

et parva nisi. Statuitur ut a tali iure de cere caueat.

Qui uero ei p[ro]p[ri]as adhe[re]nt: ab electione amo-
ueantur: et alius loco eius substituatur. *De his*

qui p[ro] aliqua monastii ordinatione potentes adu[n]t. xviii.

Omnis p[ro] abbis oracione ut aliqua monastii ordina-
tione potentes adu[n]t: et eorum auxilia implorant:

ad omnia p[ro]p[ri]is eliminentur: nisi p[ro] g[ra]uale captum
reuisum. Ille uero qui p[ro] quo p[ro]p[ri]o facta fuit: si

de eius conscia emanauit: in ipsa domo nul-
laren[de] p[ro] moueatur ab abbem. *De eo q[ui] nullus*

Nullus nimis iuue[n]is. *nimis iuuenis abbas constituatur. xv.*
nis: et puerili facie: abbas constituatur. *De*

abbate qui renu[n]t ad superiorem domum ascendit. xvi.

Abbas qui renu[n]t ad matrem domum ascendit: depona-
tur. *De abbatibus qui sponte renunciant. xvii.*

Abbates qui abbas suas relinquunt in ordinem
suum redeant: et nich[il] ex omnibus sine licentia sibi

retineant: et infra duos menses p[ro]fessionem faciant:
si pot[er]int fieri optent. Alioquin p[ro] fugitiuis habeantur.

Et si in domino i[n]q[ui] abbatizauerit p[ro]fessionem fecerit:
nisi q[ui]et[us] et humiles et obediens fuerit: ad aliam

domum emittatur. *De abbate deposito. xviii.*

Abbas de positus in domo illa non remaneat nisi de

licencia patris abbatis: s; ad aliam domum se
transferat. 7 infra duos menses p̄fessionem fa
ciat. si pot̄ fieri conperent̄. Alioquin p̄ fugitiuo
habeatur. *De eo quod nullus litiget p̄ electionem*

Nulla p̄sona ordinis n̄r̄ si de eius electione me p̄sum. *xix.*
ne me p̄sum q̄ causa orta fuit: causam sup̄ hoc
intret. p̄ iudicē adcat. *De p̄s assumptis d̄ ordine n̄r̄. xx.*

P̄s assumptis de ordine n̄r̄: solacia pot̄unt ad
ministrari d̄ n̄r̄. us; ad duos monachos 7 tres q̄
ūs: si tot necessariū fuerit. ita tam̄ ut nemi ni
illozum in iungantur secl̄ana negocia. ut cure
imponantur q̄ honestatē ordinis. p̄ p̄t̄ ep̄s or
dinis n̄r̄ si in infirmitate iacent pot̄unt infir
marū sui si op̄ fuit remanē ab eis canonicis.

Similiter 7 socii eorum qui assidui sunt cum eis.

Verorum autem n̄r̄ p̄ quolib; ep̄o aliq̄ canonicā
horam dimittat. 7 null; monachoy eius come
dat cum eo: s; in refectorio. nisi infirmus fuerit.

*Octava distinctio: de officialib; 7 operariis. Inapi
unt capitula. viii. distinctio. prima. 2*

Si prior ad consolandum monachum. conuoca
uerit quid cause deb; *ii.* Si cellerariū ut alū sepi; *ii.*
debeant computare. *iii.* Si liceat abbati gr̄gias

comitē: nisi cellarario. **iiii.** Si subcellararij debe
ant uinum ministrare iij rectorijs & infirmi
torijs. **iiii.** Si liceat abati monachum comitōz ma
gistrum instituire. **vi.** Si magis infirmatorij lice
at liceat loqui cum solatio suo. **vii.** Si monach^{us}
uestiarius possit loqui cum suturibus. pellificib^{us}
& ceteris. & uestes monachis ministrare. **viii.** Si
liceat seclāribus ministrare ad mensam abbatis.

ix. Si artificibus liceat longe extra claustrum
operari. **x.** Si artifices nros liceat concedi seclāribus.

**Incipit. viii. Distinctio. Si prior est ad consoland^{um}
monachos ducauit quid caueat debeat. prima.**

Si prior aliquos monachos qñ ad consolandum
dixerit conuocandos: caueat qñtum pot. ne collo
quutiones inordinate ibi ualeant erorri. **Si cel
larū ul' sepius debeant computare. scda**

Maior cellari^{us} qñ abbas uoluit. de omnib^{us} que
accipit ul' expendit. ipse ul' quib^{us} uisserit opu
tet. Magistri autē gñgularum ul' alij comitōi q̄ p̄sūt
opacis: in p̄sencia cellararij ul' quib^{us} cōp̄ uisse
rit abbas: similit̄. Subba ū monastij ul' in
numis ul' in alia pecunia t̄scu uisserit abbas cu
stodiat. Ipse autē abbas p̄uideat aliquos qui cum

custodibus consciis sint et depositos eorum qui hincur
inhabbia. *Siliceat abbas grangias committere
alium quam cellerario. iii. 2. —*

Nullus abbas grangias suas vel aliqua eorum alie
monachorum committat. nisi cellerario. qui sine
regule auctoritate ad voluntatem abbatis curam
gerat de omnibus et ei prout necesse fuerit adiuuet.

Si subcellarius debet unum ministrare refectorii

Monachus subcellarius clauem et infirmitatis. *iiii.*

cellarium custodiat. et ministrat unum refectorii et

Infirmi
toris
—
sic et cetera: nisi aliter abbas unum fuerit. *Siliceat abbas*
magrum confessorum institueri. v. —

mon
chin

Provideat abbas ubi confessorum multitudo erigenda
videtur. monachum sacerdotem idoneum et discretum
maturis moribus proutum. et qui presertim in uetate
et ueritate. laycos frater exemplo suo edificet: et
eis magistrum constituat et confessorum qui tam de
gravioribus causis. vel de quibus abbas precepit: ad ip-
sum eos remittat sic et confessorum monachorum.
In diebus sabbatorum vel in uigiliis sollempnitatum in
quibus communicare debent per uesperas ad locum
congruum erit recepturus confessiones eorum. Si uero
mane per primam ubi unum fuerit oportet. Si tamen

Et

est numus: alii etiam addantur: loci ad id
 opus. **D**e caplo tenendo abbatem si presens est.
 ul' etiam priorem ad moneat: et cum eis ul' si
 uisus fuit solus accedat. **A**liis etiam horis
 quicq; conuictus de confessione ei loqui uoluit.
 ad locum idoneum secedat. n' tam in comu-
 ni labore cum conuentu monachor; fuit. Et
 cum ceteris exiens ad laborem. **S**emel in ebba
 quib; constituit abbas circueat. officinas. et
 infirmor; domos. et tunc singlis. ul' et simul
 plib; loqui potit de ordine suo. ul' de utili co-
 solacione. **A**liis nec conuictis. nec hospitibus
 in monastio loquatur: n' de claustris egrediat
 sine licencia. **S**i infirmorum uisitorum custodias
 uiderit aliquem. de infirmis opus abbere
 confessorum: faciat eum uenire. **N**ich' idē mgr
 imponat uisitis qui sunt in abbacia. nec
 licenciam tribuat loquedi. dandi aliquid
 ul' accipiendi. siue eundi quocq; qz ad ipm n'
 pertinet. **A**d grangias cum fuerit institutus uadat.
 certo tpe: ubi et caplm teneat. et festiues recipiat.
 et omnib; loqui potit. et talen se exiteat. ut de
 eius aduentu amab; eor; edificacio debeat

puenire. magr̄ autē ḡngie in p̄sencia ip̄ius
si aliquid dandum fuit. ē consilio ip̄ius facia;

Si magr̄ infirmoꝝ liceat loq̄i solacio suo. vi.

Quoniam magr̄ in infirmoꝝ loqui pot̄ cum
solacio suo. si tamen uidit abbas expedire. ⁊
hoc ip̄m loco ⁊ m̄ quo ip̄e p̄uidet. Conuētū
etiam p̄ solacio infirmoꝝ liceat habē in in-
firmoꝝ. *Si monach' uestiarij p̄ loq̄e sutorib' ⁊*

pellificib' ⁊ tectorib' ⁊ uestes monach' distribuē. vii.

Monachus uestiarius loqui p̄ cum sutorib' ⁊ pel-
licibus ⁊ tectorib' tantū magr̄is in officinis
eorū. ubi uestes reponuntur. ⁊ sanduntur. ut
si abbas uiderit quod necessitas exigat. d' aliq̄b'
etiam alijs pot̄ ei licenciam dare. Certo t̄p̄e si
ei fuit incaplo ostitutum. excusat' eē pot̄ a
communī labore de benedōe cottōnis ⁊ orōnib'
diuini officij quisq; abbas fore cognouit.
cum consilio seniorum circa eum pot̄ disp̄e-
sare. Ad eundem p̄tinet p̄uide de locis hos-
pitium uestib' exhibendis. cucullam p̄paret
ad nouitium b̄nedicendū. ⁊ afferat ad exām.
capam ū recipiat. ⁊ reponat. uestes monachis
⁊ cetera necessaria ubi usum fuit distribuat.

*si necessa-
rium*

et calcamenta eorum ut indumenta faciat cum
opus fuit reparari. Merum extra terminos
monasterii non egrediatur sine licentia. **Si liceat
seclari ministrare ad mensam abbatis. viii.**

Ad mensam abbatis nisi seclarium ministrat.
nisi per necessitatem seclarium hospitum. **Si ar-
tificibus liceat longe extra claustrum operari. ix.**

Artifices intra claustrum. ut tam pro clau-
strum operentur. ut ad horas regales possint
occurrere. nisi abbati aliter usum fuerit faciendum.
Si liceat artifices concedi seclariis. x.

Monachos ut conuersos artifices ad operandum seclari-
is concedi non liceat. **Non a diffinitio. De
his qui sunt in uia. Incipit capitulum. ix. diffinitio. i.**

Quod abbi non licet in aduentu. et vi. foris co-
medere ut pueritare. **ii.** Quid non licet mittere
ad curiam domini. pp. nisi cum licentia. **iii.** Quid
abbas hospes non tenet monachum de labo-
re. **iiii.** Quid licet non possuntur quam tenor ig-
noratur. **v.** Quid nisi non possunt diuocia. **vi.**
Quid eundem licentia. non datur nisi per necessitatem. **vii.**
Quid monachus non moxetur ducere in gratiam. **viii.**
Quid iace super culcitram aliquo licet. **ix.** Quid

pucta culcita non portetur. *x.* Quia mande
gras habere possumus. *xi.* Quod in seclares vi
fria obsequantes similiter obsequemus. *xii.* Quod
monachi rousi uenientes ad ipsas grangias.
cum quatuor loqui possunt. *xiii.* Quod si
lencium tenetur ad mensam. *xiiii.* De pena. *xv.*
Quod de domo grie dei rde los. in una nocte aue
na accipitur. *Incap. viii. distinctio. De his q*
sunt in uia quod abbi no lic; i aduentu. r xl. foris
Quod vicinque abbas nri ordinis comedere pnoctare. *i.*
in xl. ut in aduentum dni in domib' seclarium
sue gndi necessitate pnoctant. uno die sit
in pane r aqua. *Quod n lic; ut ut mitte ad ciam*
Nullus eat ad curam dni pp. n cum licentia. *ii.*
domini pp. nisi cum pp'o ep'o. n monachum
nec d'isum mitat sin' osensu gnal' capli. Quod
si subita r inuentabili necessitate puenit hoc
expectare n potit. faciat cum consilio abbis
afficiensis. *r. iiii. abbatum p'moz ut duozu.*
si os adue n potit. abbas n qui h' transmissus
fuit. si in p'na p'sona ient. omni. vi. fria. sit in
pane r aqua. n celebret. extra stallum abbis ma
neat. donec reuertatur in sequenti caplo gnali ue

nam petiturus. Si autē miserit: similem
 penam sustineat. donec idē nuncius revertat.
 Quod si aliquis prior subprior ul' aliquis orator
 status monachū ul' conuictum. contra p̄iens
 scriptum miserit: tribus diebus sit in leui culpa.
 uno eorum sit in leui pane & aqua. & omni. vi.
 fr̄a sit in pane & aqua. donec nuncius revertatur.
 Qui autē missi sunt ex licentia ad curiam dñi
 pp̄. ul' p̄ncipium: tales p̄uideant de quorum ho-
 nestate securi sint. ita quod scandalū superiorem
 actibus ultra n̄ p̄feratur ad capitulum. Quod si orator
 missus abbas qui tales miserit distincte iudi-
 cetur. Peniones quoque secularium nullus p̄su-
 mat deferre ad curiam summi pontificis sine
 licentia comp̄ni cisterciens. & n̄. primorum abbatum
 & administratorum. *Abbas oves n̄ retinet; monachū delatore.*
Abbas ad aliam domum ueniens. monachum
 sine licentia delatore n̄ retineat. nec de ciastro pl̄
 quam duos simul euocet. Qui uero ad loquendum
 ei se minimum ingesserit. & incipit clamet.
 Si uero infirmorum ad solacionem infirmorum
 uenit. nisi quibus ipse loqui uoluit ul' quos
 ipse uocauit. n̄ p̄sumant eum eo loqui. Ad si

infirmus fuit: nulli p̄t̄ fuitores accedere p̄su-
mant ad eum. nisi quos uocauerit. *Quod*

litte non p̄t̄entur quā tenor ignorat. iiii.

Nullis ordinis n̄r̄ lit̄as secularium p̄sonarum
quarum tenore non nouerit ad aliquā p̄sonā
uel gn̄ale cap̄l̄m portare p̄sumat. *Quod n̄r̄*

iuorcia s̄n̄ alia secularia nego n̄ p̄c̄ent diuorcia. v.
cia que sine scandalo ordinis nequunt p̄c̄ari:
p̄ p̄sonas ordinis n̄r̄ minime p̄c̄entur. *Ad*

Rara detur monachis *eūdi* licētia n̄ det̄ n̄ p̄ necessitate.
conūsis licētia egrediendi nisi c̄ra necessita. *vi.*

te aut euidenti domus uulitate. *Ad monachy*
monacho cui ex regia n̄ maneat diuiciy i ḡngia. vii.

Monacho cui ex regia n̄ maneat diuiciy i ḡngia. vii.
claustrum p̄p̄a deb; eē habitacio lic; quidem q̄
ciens ad grangias mittitur ut. s; nequaquā
diuiciy habitare. nisi de licētia patris abb̄is.

Si t̄n̄ uidit expedire. Nouiciy autem si mit-
tantur ad grangias ad laborandū: eod̄ die rei-
tantur ad abb̄ciam. *Ad iace sup culcitra ali*

ro necessitate indul. quando licet. viii.

Pt̄um ē. ut foris ibi op̄tencia stramina n̄ habē-
mus: sup culcitra iaceam; ai op̄tencia uero
stramina inueniri poter̄: elictis n̄ utamur.

Quod puncta cilicia non portentur. ix.

N

ullus ferat secum punctam cilicium ad iacē-
dum. Qui autē fecit: omni. vi. frā sic ī pan-
taqua. quamdiu eam habuit. 7 in ueniam
petat in caplo gnali ul' in suo. si monach⁹ fuit
ul' amicus. **Quod uandegias habe lic. x.**

N

recte in itinē si uolunt uandegias ad euitā-
dum lutum. siue ad euitandū expellendū frīg⁹
habere: liceat eis. que tamē nō de cono. s; de so-
lo panno fiant. **Quod int̄ seclares. vi. frā ob-**

H

uacans p̄nt costē. **suantes similr obfuem⁹. xi.**
usq; ad exaltacionem s̄ auas frā. vi. qui in illis
fuit demoran: int̄ alios ieiunantes ip̄i si-
milr ieiument. 7 abis quadragesimalib⁹
sic ceti utantur. **Quod monachi ul' gūsi ue-**

M

mentes ad pp̄as gangas: cū. iiii. loq; possūt. **xii.**
onachi ul' conūsi cum ad pp̄as gn̄gias uenit
cum conūsis s̄n̄ licencia n̄ locantur. n̄ tātū
cum duob⁹ p̄t̄ magr̄m 7 hospitale. nec conū-
si gangiarum cum monachis loq; p̄sumat.
n̄ de licencia magr̄i sui. **Ad silēcium tenet̄ ad**

M

onachus siue gūsus nō **mētā de pena. xiii.**
loquatur ad mensam nisi forte in uia stituer⁹

si non habuit qui signa sua intelligant. iara
 uia dicendo. ut aqua panem zummū. zcetera
 tantum commestioni necessaria. breuē z si
 lenē requirat. monachū uel quī quorū refec
 erunt alit fecerit. priuatis accipiant disci
 plinas. *Quod de domo grā dei z scī leonar
 di. z de los. tū una nocte auena accipiat. xiiii.*